

**DOPLŇKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚŠTNAVANCE  
ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU ZAMĚŠTNAVATELI PŘI VÝKONU POVOLÁNÍ**

**DPPVP2 O 2/11**

**Obsah:**

- Článek 1 Úvodní ustanovení
- Článek 2 Rozsah pojištění krytí
- Článek 3 Limity pojištění plnění
- Článek 4 Speciální výluky z pojištění
- Článek 5 Územní platnost pojištění
- Článek 6 Pojištění
- Článek 7 Povinnosti pojištěného
- Článek 8 Plnění pojistitele, spoluúčast
- Článek 9 Výklad pojmů
- Článek 10 Závěrečné ustanovení

**Článek 1**

*Úvodní ustanovení*

1. Pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu, které sjednává Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group (dále jen „pojistitel“), se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 37/2004 Sb., o pojištění smlouvě, v platném znění, Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti za škodu VPP OD (dále jen „Všeobecné pojistné podmínky“), těmito Doplnkovými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti za škodu zaměstnance způsobenou zaměstnavateli při výkonu povolání DPPVP2 O 2/11 (dále jen „Doplnkové pojistné podmínky“) a pojistnou smlouvou. Ostatní práva a povinnosti účastníků soukromého pojištění se řídí zákoníkem práce.
2. Nestanoví-li tyto Doplnkové pojistné podmínky jinak, platí příslušná ustanovení Všeobecných pojistných podmínek.
3. Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavateli při výkonu povolání je pojištěním škodovým, jehož účelem je náhrada škody vzniklé v důsledku pojištěné události.

**Článek 2**

*Rozsah pojištění krytí*

1. Pojištění se vztahuje na právním předpisem stanovenou obecnou odpovědnost zaměstnance za škodu vzniklou zaměstnavateli, za kterou zaměstnanec podle právních předpisů odpovídá v souvislosti s plněním pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s nimi.
2. Pojištění odpovědnosti za škodu se dále vztahuje na právním předpisem stanovenou obecnou odpovědnost studenta nebo žáka za škodu vzniklou právní osobě vykonávající činnost dané školy nebo školského zařízení nebo právnické či fyzické osobě, na jejichž pracovištích se uskutečňuje teoretické nebo praktické vyučování, za kterou student nebo žák podle zákoníku práce odpovídá v souvislosti s teoretickým nebo praktickým vyučováním nebo v přímé souvislosti s ním.
3. Pojištění podle tohoto odstavce se rovněž vztahuje na právním předpisem stanovenou obecnou odpovědnost studenta nebo žáka za škodu, kterou způsobil při brigádě, za kterou student nebo žák podle zákoníku práce odpovídá v souvislosti s plněním pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s nimi.
4. Odchylně od čl. 4, odst. 2., písm. b), c) Všeobecných pojistných podmínek se pojištění dále vztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu na movitých věcech svěřených nebo oprávněně užívaných pojištěným při plnění pracovních úkolů, pokud došlo k jejich poškození nebo zničení.
5. Odchylně od čl. 4, odst. 2., písm. d), e) Všeobecných pojistných podmínek poskytne pojistitel plnění v případě škody:
  - a) za kterou pojištěný odpovídá svému zaměstnavateli v souvislosti s provozováním profesionální sportovní činnosti při závoděch a sportovních soutěžích včetně přípravy na ně;
  - b) na lukách, stromech, zahradních, polních a lesních kulturách, kterou způsobila při pastvě zvířata, a za kterou odpovídá pojištěný svému zaměstnavateli.
6. Odchylně od čl. 4, odst. 4., písm. a) Všeobecných pojistných podmínek poskytne pojistitel plnění v případě škody, za kterou pojištěný odpovídá přibližně v řadě přímé nebo osobě, která s ním žije ve společné domácnosti, pokud je tato osoba jeho zaměstnavatelem.

**Článek 3**

*Limity pojištění plnění*

1. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se sjednává s těmito limity pojištění plnění:

Kategorie pojištěného	Kategorie limitů pojištění plnění v Kč			
	I.	II.	III.	IV.
Skupina A1, A2	60 000	100 000	150 000	200 000
Skupina B (včetně studentů a žáků)	60 000	100 000	150 000	200 000

2. Pojištění je možné sjednat pouze v rozsahu jedné kategorie pojištěného a jedné kategorie limitů pojištění plnění, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak (pro studenty a žáky lze sjednat pouze limity plnění v kategoriích I. a II.).

**Článek 4**

*Speciální výluky z pojištění*

1. Mimo výluk uvedených ve Všeobecných pojistných podmínkách se pojištění dále nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou:
  - a) schodkem na svěřených hodnotách, které je pojištěný povinen vyúčtovat;
  - b) ztrátou věci nebo její části;
  - c) zanedbáním předepsané údržby;
  - d) zaměstnavateli zaplacením finanční sankce uložené v důsledku jednání pojištěného, s výjimkou sankcí uložených v souvislosti s výpočtem a poukazy daní a poplatků nebo pojištěného na veřejné pojištění (např. zdravotní, sociální);
  - e) zaměstnavateli, jehož sídlo nebo místo podnikání není na území České republiky;
  - f) na pneumatikách, discích a kolových šroubech nebo přepravovaných věcech, s výjimkou škod vzniklých při dopravní nehodě, u které pojištěný splnil povinnost podle ustanovení § 47 zákona č. 361/2000 Sb., v platném znění;
  - g) v případě, že vznikl nárok na pojištění plnění z pojištění odpovědnosti za škodu z provozu vozidla.
2. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou:
  - a) při činnosti konané na základě dohody o provedení práce;
  - b) vyrobením zmetku (vadného výrobku) nebo vadnou manuální prací při opravách, úpravách, montážích a stavebních pracích;
  - c) jinak než na zdraví, životě nebo věci, která nemá původ ve škodě na životě, zdraví nebo věci (čistá finanční škoda);
  - d) odcizením věci krádeží nebo odcizením věci loupeží;
  - e) v souvislosti s řízením dopravního prostředku zaměstnavatele (dopravní prostředek musí mít v době vzniku škodné události sjednané vlastní platné havarijní pojištění);
  - f) v souvislosti s využíváním manipulační a skladové techniky při výkonu své pracovní činnosti.

**Článek 5**

*Územní platnost pojištění*

1. Pojištění se vztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou na území České republiky, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

**Článek 6**

*Pojištění*

1. Pojištění ve smyslu platných právních předpisů je běžným pojistným. První pojistné je splatné prvním dnem po uzavření pojistné smlouvy. Pojistné za další pojistná období

je splatné prvního dne pojistného období. Rozhodující pro splatnost pojistného nebo splátky pojistného, které jsou hrazeny prostřednictvím pošty nebo peněžního ústavu je datum podání platby na poštu nebo datum odesání částky z účtu plátce za podmínky, že pojistitel platbu obdrží.

2. Uzavírá-li se pojistná smlouva na dobu kratší než jeden rok, sjednává se výlučně jednorázové pojistné.

**Článek 7**

*Povinnosti pojištěného*

1. Nastane-li škodná událost provozem dopravního prostředku, je pojištěný povinen oznámit dopravní nehodu, v jejímž byl účastníkem, Policii České republiky v souladu se zákonem č. 361/2000 Sb. v platném znění.
2. V případě, že pojištěný porušil povinnost uvedenou v odst. 1. tohoto článku, má pojistitel právo snížit pojištění plnění úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit, a to až do výše poskytnutého pojistného plnění.

**Článek 8**

*Plnění pojistitele, spoluúčast*

1. V případě pojištěného zařazeného do skupiny B se pojištění sjednává se spoluúčastí na pojištění plnění ve výši 30% z předepsané částky, kterou je pojištěný povinen zaměstnavateli zaplatit jako náhradu škody, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.
2. Pokud je pojištěný zařazen do skupiny A1, A2 pojištění se sjednává se spoluúčastí na pojištění plnění ve výši 30% min. však 5 000,- Kč z předepsané částky, kterou je pojištěný povinen zaměstnavateli zaplatit jako náhradu škody, za kterou podle platných právních předpisů odpovídá, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

**Článek 9**

*Výklad pojmů*

1. **Dopravní nehodu** se rozumí událost, která nastala v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, a která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž došlo ke škodě na majetku nebo k usmrcení či zranění osoby v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu.
2. **Dopravním prostředkem** se rozumí takové zařízení, které je určeno pro dopravu osob nebo materiálu na pozemních komunikacích nebo pod zemí (např. motorové vozidlo, vysokozdvizný vozík, tramvaj, metro apod.) nebo další pracovní stroje (např. bagr apod.).
3. **Finanční sankci** se pro účely tohoto pojištění rozumí pokuta, penále či jiná smluvní, správní nebo trestná sankce.
4. **Manipulační a skladovou technikou** se pro účely tohoto pojištění rozumí takové zařízení, které se využívá při manipulaci s věcmi (prodejním zbožím, materiálem, zásobami apod.), jako například nízkozdvizný vozík, rudl, paletový vozík apod.
5. **Odcizení věci krádeží** - je přivlastnění si věci, její části nebo příslušenství v případech, kdy ke vniknutí do místa, kde byla věc uložena, došlo zjištěným způsobem (např. se stopami násilí).
6. **Odcizení věci loupeží** - je přivlastnění si věci, její části nebo jejího příslušenství tak, že pachatel použil proti pojištěnému nebo jiné osobě pověřené pojištěným násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.
7. **Poškozením věci** se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto je však věc použitelná k původnímu účelu.
8. Pro účely tohoto pojištění se **zaměstnanci** zařazují do příslušné skupiny: do skupiny A1 se zařazují řidiči z povolání (profesionální řidiči), řidiči pracovních strojů, vysokozdvizných vozíků a ostatních skladových dopravních prostředků vyžadujících zvláštní oprávnění. Dále do této skupiny se zařazují zaměstnanci, kteří při výkonu své pracovní činnosti

využívají jakoukoli manipulační a skladovou techniku (např. skladníci).

Do skupiny A2 se zařazují řidiči, kteří vedle svého hlavního povolání též řídí dopravní prostředek zaměstnavatele (např. řidiči referenčních vozidel) a do skupiny B se zařazují ostatní profese (např. administrativa).

9. Pro účely tohoto pojištění se **škodou na přepravovaných věcech** rozumí taková škoda na věcech, které jsou naloženy na dopravním prostředku a ke škodě došlo během přepravy těchto věcí na pozemních komunikacích.
10. **Údržbou** se rozumí souhrn činností zabezpečujících technickou způsobilost, pohotovost a hospodárnost provozu strojů nebo jiných zařízení. Patří sem zejména provádění pravidelných technických prohlídek, ošetřování, doplňování nebo výměna maziva apod. Zpravidla se vykonává bez demontáže dílů a bez výměny součástí.
11. **Vyluka uvedená v článku 4, odst. 1, písm. e)** znamená, že zaměstnanec musí podléhat pracovnímu právu, platnému na území České republiky.
12. **Výpočtem a poukazy daní a poplatků** se pro účely tohoto pojištění rozumí takové daně a poplatky, které jsou příjmem státního rozpočtu nebo územních rozpočtů ve znění zákona o správě daní a poplatků.
13. **Zničením věci** se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.
14. **Ztráta věci nebo její části** je stav, kdy pojištěný nezávisle na své vůli pozbyl možnost s věcí nakládat, neví, kde se věc nachází, popřípadě zda věc ještě vůbec existuje.

#### Článek 10

##### *Závěrečné ustanovení*

1. Tyto Doplnkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. listopadu 2011.